[image: image1.jpg]

                                          СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»

Заиграевского района Республики  Бурятия

РЕШЕНИЕ
«____»   ____________  2016г. № ____
«Об утверждении  Положения о старостах
населенных пунктов, входящих в состав муниципального
образования городского поселения «Поселок Онохой»
       На основании п.5 ст.19-2 Закона Республики Бурятия от 07.12.2004 №896-III «Об организации местного самоуправления  в Республике Бурятия в  целях участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории населённых пунктов, не являющихся административными центрами, а также  руководствуясь Уставом муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»,  Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о старостах населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой».

2. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте администрации  в   десятидневный срок со дня подписания.
3. Настоящее Решение вступает в силу  с момента его подписания

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

      городского поселения «Поселок Онохой»                                                        Е.А.Сорокин

 Приложение к решению

Совета депутатов

МО ГП «Поселок Онохой»
                                                                                                                                   От « 29 » сентября  2016 г.  №53
Положение о старостах населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского  поселения «Поселок Онохой».

1.2. Староста населенного пункта (далее - староста) является выборным лицом, избираемым жителями, зарегистрированными по месту жительства или постоянно проживающими (а также являющимся собственниками земельных участков и домовладений) на территории соответствующего населенного пункта на сходах (собраниях), входящего в состав муниципального образования городского  поселения «Поселок Онохой».

1.3. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Бурятия, Уставом муниципального образования городского  поселения «Поселок Онохой» и иными муниципальными правовыми актами.

1.4. Старостой населенного пункта может стать гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, зарегистрированным по месту жительства и постоянно проживающий на территории соответствующего населенного пункта.

1.5. Срок полномочий старосты населенного пункта составляет пять лет.

1.6. Староста исполняет свои полномочия на безвозмездной основе. Администрация МО ГП «Поселок Онохой» вправе устанавливать периодические или единовременные выплаты, направленные на поощрение, а также стимулирование деятельности старост.

1.7. На территории п.Онохой  староста не избирается.

2. Обязанности старост населенных пунктов

Староста обязан:

- оказывать содействие в решении вопросов местного значения населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»;

- оказывать содействие в организации на добровольных началах трудовое участие населения в работах по строительству, ремонту, благоустройству и озеленению общественных мест;

- организовать население на систематическое проведение работ по благоустройству территорий домовладений, по нумерации, своевременному ремонту и покраске жилых домов, заборов и других ограждений, своевременно информировать администрацию МО ГП «Поселок Онохой» (далее – Администрация) о состоянии дел на территории соответствующего населенного пункта;

- незамедлительно сообщать должностным лицам Администрации о случаях самовольного строительства, проведения земляных работ и вырубке деревьев на территории населенного пункта.

- оказывать содействие администрации поселения в организации сбора бытовых отходов;

- от имени жителей населенного пункта заключать договоры на вывоз мусора;

- оказывать содействие органам полиции в создании добровольных дружин и укреплении общественного порядка;

- при необходимости ежегодно отчитываться на собрании перед жителями соответствующего населенного пункта о проведенной работе;

- сообщать обо всех случаях в Администрацию о случаях самовольного захвата и нарушения границ земель муниципальной и другой собственности, а также нецелевого использования земель.

3. Права старост населенных пунктов

Староста имеет право:

- обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в их компетенцию;

- принимать участие в заседаниях Совета депутатов поселения и комиссиях по вопросам, касающимся жизни соответствующего населённого пункта;

- вносить предложения в постоянные депутатские комиссии и Совет депутатов поселения;

- делать устные замечания, предупреждения лицам, допустивших нарушение правил общественного порядка, благоустройства на территории населенного пункта, а при несоблюдении вышеуказанных правил направлять материалы в Администрацию,

- представлять интересы жителей в различных организациях и учреждениях.

4. Порядок избрания старосты

4.1 Собрание граждан по выбору старосты проводится в порядке, установленном в Положении о порядке назначения и проведения собраний, конференций жителей, утвержденным Советом депутатов поселения.

4.2 Организационная подготовка  собрания жителей осуществляется местной        администрацией.

4.3 Сведения о дате, времени и месте проведения собрания с учетом пожеланий инициаторов его созыва,  опубликовывается  не позднее чем за 10 дней до его проведения.
 4.4. Собрание открывает представитель инициатора его проведения. Для ведения собрания избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря собрания и других лиц по усмотрению участников собрания. Выборы состава президиума, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания производятся простым большинством голосов участников собрания по представлению инициатора проведения собрания или участников собрания.

4.5. Собрание правомочно, если в нем участвует не менее 51 процента жителей, включенных в список участников собрания.

4.6 Принимать участие в выборах старосты могут граждане, достигшие 18 лет.

Решение собрания принимается простым большинством голосов.

.4.7  Секретарь собрания ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения: адреса домов, жители которых участвуют в собрании, количество жителей, имеющих право участвовать в собрании, количество жителей, зарегистрированных в качестве участников собрания, инициатор, дата, время и место проведения собрания, состав президиума, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), фамилии выступивших, краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение, список участвующих в собрании представителей органов местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращении вопросов, для рассмотрения и подготовки ответа.

4.8. Кандидаты в старосты могут выдвигаться жителями, зарегистрированными по месту жительства или постоянно проживающими (а также являющимся собственниками земельных участков и домовладений) на территории населенного пункта на сходе (собрании), в порядке самовыдвижения, по предложению депутата, избранного в избирательном округе, в который входит населенный пункт, либо по предложению главы поселения.

4.9. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов.

4.10. Протокол собрания составляется в двух экземплярах. Один экземпляр передается на хранение в Администрацию поселения, второй экземпляр остается у старосты.

5. Случаи досрочного прекращения полномочий старосты
 Полномочия старосты прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) смерти;

2) по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) по решению схода (собрания).